desgastados pelo tempo e a sujeira, pois o imóvel encontra-se desabitado há vários anos, segundo informações da síndica. 
Levando em consideração todas as características do imóvel, e o padrão do logradouro, localização, AVALIO o imóvel acima 
descrito em R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), sendo na data de expedição do presente edital para R$ 
406.398,63 (quatrocentos e seis mil, trezentos e noventa e oito reais e sessenta e três centavos). OBS.: A referida avaliação 
será atualizada na data do Leilão.- Conforme Certidão do Primeiro Serviço Registral de Imóveis/RJ, o referido imóvel encontra-
se matriculado sob o nº 55145, (R-2) em nome de João Luiz Souza Matos Rohe, solteiro;

[...]

Nos termos da certidão passada em 08/05/1984 pelo Juízo de Direito da 
26ª Vara Cível, extraída dos autos da Ação movida por Waldir Martins contra João Luiz Souza Matos Rohe, contendo auto de 
penhora e depósito de 30/09/1993, foi penhorado o imóvel acima.- Débitos do Imóvel: IPTU (inscrição nº 1647191-4): R$ 
3.999,83 (três mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e três centavos), referente aos exercícios de 2022 a 2025; Taxa 
de Incêndio (inscrição nº 708388-4): R$ 713,08 (setecentos e treze reais e oito centavos), referente aos exercícios de 2020 a 
2024.-  OBS.: O imóvel será vendido livre e desembaraçado, com a sub-rogação dos valores das dívidas, em especiais as 
tributárias, no preço, na forma do Artigo 908, do CPC: os créditos que recaem sobre o bem, inclusive de natureza propter rem,